Translatio lingosñ. nach Pseudo-Alexander fol. 195<sup>e</sup>.

Hanc enim diuisionem innuit philosophus in IX. li. ethi. Ad cuius euidenciam notandum quod philosophus in translatione lingosñ. ita dicit dubitatur autem utrum oportet amare seipsum maxime vel aliquem alium.

Et ostendit, quod non, dicens increpant enim eos qui maxime seipsos diligunt, et in turpi. amatores sui vocant.

Videtur enim prauus sui ipsius gratia viam agere etc.

In contrarium autem opponit dicens Rationibus autem hiis opera dissonant non irrationabiliter. aiunt enim oportere amare maxime autem amicum, amicus autem maxime qui vult cui maxime vult bona illius gratia etsi nullus sciat hec autem existunt maxime ipsi ad se ipsum

et reliqua utrumque omnia quibus amicus determinatur dictum est enim quoniam ab ipso omnia amabilia et ad alios extendit.

sed et prouerbia omnia consentiunt. puta hoc una anima (sic) et communia que amicorum equalitas amicitia et genu tibiae propinquum hec enim omnia ad seipsum maxime existunt maxime enim amicus sibi ipsi et amandum maxime seipsum.

dubitatur autem conuenienter vt scilicet debitum sequi. debitum sequi ambobus habentibus credibile.

et postea incipit soluere dicens forte igitur tales oportet sermonum diuidere et determinatione vtrumque inquantum

Translatio antiqua  
lib. 9. fol. 122<sup>v</sup> sq.

Dubitatur autem utrum oportet amare seipsum maxime vel alium aliquem.

Increpant enim eos, qui seipsos maxime diligunt, et ut in turpi, amatores sui vocant.

Videturque prauus sui ipsius gratia omnia agere, et quanto utique deterior fit, tanto magis etc.

Rationibus autem his opera dissonant non irrationabiliter, aiunt enim oportere amare maxime, maxime amicum:

amicus autem maxime, cui vult maxime bona illius gratia, etsi nullus sciat, haec autem existunt maxime ipsi ad seipsum.

Et reliqua utique omnia quibus amicus determinatur, dictum est enim, quoniam ab ipso omnia amabilia et ad alios perveniunt.

Sed et proverbia omnia consentiunt, puta haec, una anima, et communia, quae amicorum, et aequalitas amici, et genu tibiae propinquum: haec enim omnia ad seipsum maxime existunt, maxime enim amicus sibi ipsi, et amandum maxime seipsum.

Dubitatur autem inconuenienter, utrum debitum sequi ambobus habentibus credibile.

Forte igitur tales oportet sermonem dividere, et determinare, in quantum utrique, et quo verum dicunt:

et quo vnum dicunt. Si vtiq̄ue accipiamus amans sui qualiter vtrique dicunt forte fiet manifestum

in quibus opprobrium quidam igitur ducentes ipsum amatores sui vocant eos qui sibiipsis tribuunt plus in pecuniis honoribus et delectationibus corporalibus hoc enim multi appetunt et student circa ipsa vt optima propter quod etiam compugnabilia sunt circa hoc vtiq̄ue avari largiuntur concupiscentiis et totaliter passionibus et irrationali anime tales autem sunt multi propter quod et appellatio facta est a multum prauo existente etc.

si enim quis semper studet iusta agere ipse maxime omnium vel temperata vel qualiacumque alia eorum que secundum virtutes et totaliter semper sibi acquirit nullus dicet philautum hunc neque vituperabit.

Auf den ersten Blick erkennt man, dass das lange Zitat aus der translatio lingoñ. bestens mit der translatio antiqua übereinstimmt. Die Varianten sind verhältnismässig nicht sehr viel, und entstanden teilweise aus der falschen Deutung der Kompendien oder Sigla (Abkürzungen) oder auch aus einem Ausgleiten des Auges des Abschreibers bei Homoteleuta. Ganz anders steht es mit der translatio hispanica und der compilatio Alexandrinorum, die hier ebenfalls zu unserer Stelle zitiert werden. Betreffs ersterer heisst es nämlich ein wenig später (fol. 195d): In translatione yspanica dicitur sic dubitatur autem qui potius sint diligendi diligentes seipsos aut non diligentes seipsos. Quidam enim negant diligendos esse semetipsos diligentes et nominat eos dilectores suimet vult per hoc quod ipsum diligere sit res feda videtur enim quod maliciosus sit ille qui agit omne quod agit per seipsum non propter alium et quod excedit in hoc secundum excessum in malicia. Et inturpatur quidem vir vltimo vituperio quando nichil facit nisi propter seipsum virtuosus autem facit quidam gratia boni et addit in actione boni secundum aditionem suam in virtute et facit propter amicum omittens quod suum est. Et omnes conueniunt in hac opinione. Veruntamen actiones eorum dissonant huic dicto omnes enim asserunt quoniam maxime diligendus est amicus et cetera. Et iste a quo procedunt iste actiones dignior est vt ametur a se ipso quam altero eo quod eligibilem fecit seipsum per actiones decoras

si autem accipiamus amans sui qualiter utrique et quo verum dicunt, forte utique fiet manifestum.

In opprobrium quidem igitur ducentes ipsum, amatores sui vocant ipsos, qui sibiipsis tribuunt plus in pecuniis et honoribus et delectationibus corporalibus, haec enim multi appetunt et student circa ipsa, ut optima entia, propter quod et circumpugnabilia sunt, circa haec utique plus habentes largiuntur et concupiscentiis et totaliter passionibus, et irrationali animae, tales autem sunt multi, propter quod et appellatio facta est a multum prauo existente, iusto utique sic philantus exprobratur.

Quoniam autem talia sibiipsis tribuentes consueverunt dicere multi philautos non immanifestum, si enim quis semper studet iusta agere, ipse maxime omnium vel temperata vel qualiacumque alia eorum, quae secundum virtutes et totaliter bonum semper sibi acquirit, nullus dicet philautum hunc neque vituperabit.